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54.-,:;Fra ,TilsTcudsudvalgetvedde private Gymnasier udenfor København om 
Forhøjelse: af Tilskuddet til de højere Almenskoler udenfor København. (Indbragt den 
29. Januar 1915 af Folketingsmanden for : Københavns Amts 2den Valgkreds, 
K. M.Klausen)., , - 

I November 1913 og i . Juni 1914 indsendte 9 'Bestyrere af 8 højere Almen 
skoler udenfor København forgæves Andragender til Ministeriet for Kirke- og Under 
visningsvæsenet om Forhøjelse af Tilskuddet til de højere Almenskoler udenfor Køben 
havn, og i Tilslutning hertil indgives nærværende Andragende til Regering og Rigsdag 
Man ønsker: 
A. Et, Driftstilskud af samme; Størrelse som det Tilskud, dé højere Almenskoler 

i Øjeblikket @'nydér og désuclen: 
B. Et  Fripladstilskud og 홢 ; . \  . .  V 
C. Et Lærerlønningstilskud i Lighed med det, som gives til Landets private Real- 

skóler. ' ' - 
Det højeste Tilskud, Gymnasierne udenfor København har, og endda: kun en- 

kelte af dem, er 4,000 Kr. Det højeste Driftstilskud, der ydes de private Realskoler, 
er 2,500 Kr. Denne Sum ydes til Realskolernes 5 ældste Klasser, de fire Mellem- 
klasser og Realklassen. Et  Driftstilskud paa 4,000 Kr. til et Gymnasium paa 8 Klasser, 
nemlig 4 Mellemklasser, 1 Realklasse og 3 Gymnasieklasset, svarer altsaa til Real- 
skolernes Driftstilskud, dog uden Hensyn til Underklasserne, men betænker man de 
Krav, der af Autoriteterne stilles til Gymnasierne med Hensyn til Lærerkvalifika- 
tioner, Lokaler, Laboratorier og Samlinger, bliver det indlysende, at et Gymnasiums 
Driftsudgifter langt overgaar en Realskoles, navnlig naar Gymnasiet har to Linier, 
og at det Driftsoverskud, der ydes endog de bedst støttede Gymnasier, er afgjort 

. langt ringere end det, der ydes de bedst støttede Realskoler, ja endog ringere end 
dét, der gennemsnitlig ydes Realskolerne. 

Men foruden et saadant Driftstilskud nyder Realskolerne et særligt Friplads- , , 
tilskud og et Lærerlønningstilskud, hvilket giver de største Realskoler udenfor Køben- 
havn, der dog ikke er saa store som de største a f  Gymnasierne, et samlet Tilskud 
paa imellem 5,000 og 6,000 Kr. Nogle Eksempler vil bedst belyse dette Forhold; de 
er alle tägne fra 1912홢13, og Tilskuddene er udbetalte i 1913: 

Realskóle " ,Elever' ! Driftstilskud Er Fripladstilskud Er , 'LØnningstilskud - T alt Kr. 

A. 27.0' 2,500 . 662 2,750 5,912 
B. 250 . 2,250 . 240, 홢' . 2,735 5,225 
C. 홢 : 197 2,500, 1,200 , ' . ca. 2,000 5,700 
D. 169 : ' 2,300" , 1,103 1,505 . 4,908 

Disse Tal viser, hvor vanskeligt Gymnasierne udenfor København er stillede i 
Sammenligning med Realskolerne. En Del af Gymnasierné var Realskoler, inden de 
blev Gymnasier, og Lærerne nød da et aarligt Lønningstilskud som Realskolelærere. 
Da Skolerne blev Gymnasier, hørte Lønningstilskuddet op, hvilket føltes haardt baade 
af Bestyrerne, der saa vidt muligt nu selv maatte udrede hele Lønningstilskuddet, og 
af Lærerne ved de Skoler, dér ikke formaaede at yde saa høj Løn som før. 

Det er en Kendsgerning, som Aar for Aar gør sig stærkere gældende, at de 
Lærere, som arbejder ved de fuldstændige højere Almenskoler, maa have væsentlig 
samme Løn som deres Kolleger i den offentlige Skole, saafremt Skolerne ikke skal 
være udsatte for ideligt Lærerskifte, men en saadan, Løn er det umuligt at udrede 
med det Tilskud, Skolerne nu har, og med de forholdsvis lave Skolepenge, der kan 
ydes i; Byerne udenfor København. Skal Skolerne kunne tilfredsstille Lærernes fuldt 
berettigede Lønkrav, maa de have et Tilskud. 

Under Forudsætning af, at Staten 홢 foruden det under B. omtalte Fri홢 
pladstilskud 홢 vilde yde et Lønningstilskud, svarende til Halvdelen af det Lønnings- 

I .. tilskud, Skolen yder hver Lærer, vilde Lønningstilskuddet ved en Normalskole med i 
alt 15 Klasser i Gennemsnit blive 6,80,0 Kr. pr. Skole, hvoraf altsaa Skolen tænkes 
at, betale det, halve =  ,,3,400 Kr. o-u,, Staten den anden Halvdel; og, for de 8 eksiste- , '. -, 
rende, Skoler tilsammen vilde Lønningstilskuddet .udgøre 54,400 Kr., hyoraf Staten 
tænkes at udrede Halvdelen, altsaa 27,2,00 Kr. ; ... r r  ; ; , 


